
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 221 DEL 24/04/2024 

 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE, COMUNICAZIONE E CULTURA  
 

UFFICIO POLITICHE GIOVANILI  
 

OGGETTO: INTERVENTO INTEGRATIVO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO 
DELLA FUNZIONALITA' DEL SITO WEB DI CASA CORSINI. 
CIG B154A3F11A 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
DATO ATTO che il Comune di Fiorano Modenese ha realizzato e gestisce il sito web di “Casa 

Corsini” dedicato alla promozione e valorizzazione delle attività formative, culturali, manuali ed 

espressive (co-working e fab-lab) che si svolgono in loco; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 103 del 29.02.2024 con la quale è stato affidato, 

alla ditta SoftNet s.r.l. di Fiorano Modenese, l’espletamento del servizio di assistenza tecnica 

sul sito web di Casa Corsini, a causa di alcuni problemi tecnici che limitavano il suo corretto 

funzionamento e la piena visibilità per gli utenti;  

 

DATO ATTO che, oltre all’intervento già effettuato, è stata riscontrata la necessità di effettuare 

ulteriori modifiche, al fine di aggiornare i contenuti tecnici delle pagine web e installare un 

software antispam per ridurre la posta indesiderata, ai fini di una maggiore funzionalità e 

gestione ottimale del sito;  

 

CONSIDERATO che la ditta SoftNet s.r.l., per le modiche aggiuntive, ha presentato un 

preventivo di spesa, agli atti dell’ufficio cultura con prot. n. 9049 del 19.04.2024, di importo 

pari ad € 240,00 oltre iva;  

 

RITENUTO opportuno procedere direttamente all’affidamento del servizio alla ditta Sofnet s.r.l., 

che offre un servizio di assistenza specifica sulla piattaforma software WordPress su cui è 

costruito e realizzato il sito di Casa Corsini, ed è già a conoscenza delle problematiche 

riscontrate;  

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs  n. 

36/2023) le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto dei servizi e delle 

forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici citato la stazione 

appaltante, accertato che non sussiste interesse transfrontaliero certo, non ha l’obbligo 

di ricorrere a procedure ordinarie; 

- ai sensi dell’art. 49, 6 comma, del D.Lgs n. 36/2023, è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000,00 euro; 



- ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs n. 36/2023 può essere utilizzato il criterio del minor 

prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 

sono definite dal mercato; 

- ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 non viene richiesta alcuna garanzia 

provvisoria trattandosi di affidamento diretto; 

- ai sensi dell’art. 53, comma 6, del D.Lgs n. 36/2023 ci si è avvalsi, inoltre, della facoltà 

di non richiedere la cauzione definitiva per la specificità dell’oggetto dei servizi in 

oggetto in quanto, trattasi di affidamento di contratto di non elevata rilevanza 

economica ad un affidatario di comprovata solidità; 

 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 17 c. 2 del D.Lgs n. 36/2023 che ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, c. 1 lett. b) del codice la stazione appaltante ha la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento nel quale individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

 

PRECISATO, che ai sensi  dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000: 

- con l’esecuzione del contratto s’intende assicurare un intervento integrativo sul sito web 

di Casa Corsini, al fine di apportarvi le modifiche necessarie per assicurare la 

funzionalità del sito;  

- il contratto sarà stipulato attraverso emissione di ordinativo diretto di acquisto al di 

fuori del mercato elettronico; 

 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”  con il quale si specifica che 

fino al 24 settembre 2024 in luogo del ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate (PAD) per lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento, per importi 

inferiori a 5.000 euro, è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 

piattaforma contratti pubblici – PCP; 

 

DATO ATTO che il contratto con le ditta sopra richiamata s’intende stipulato per mezzo di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio mediante invio della presente determina di 

affidamento quale conferma d’ordine e per la formale accettazione;  

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo n. 36/2023; 

- il “Regolamento di contabilità” approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 49 del 

27/07/2017; 

- l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 136 del 13 agosto 2010 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 

antimafia” come modificato dal D.L. 187/2010; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed 

in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3; 109, comma 2; 183;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 17 del 05/07/2022 di conferimento dell’incarico 

dirigenziale del Settore 1 del Comune di Fiorano Modenese;  

 

VISTE:  

- la deliberazione di CC n. 61 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2024-2026";  

- la deliberazione di CC n. 62 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di 

Previsione 2024-2026 e Budget Società Fiorano Gestione Patrimoniali";  

- la deliberazione di GC n. 126 del 28/12/2023 avente ad oggetto: "Art. 169 del D.lgs. 

267/2000 – Piano esecutivo di Gestione, 2024-2026 – Approvazione sezione contabile";  

- la deliberazione di CC n. 6 del 29/02/2024 avente ad oggetto: "Art. 175 D.Lgs. 18 Agosto 

2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026";  

- la deliberazione di GC n. 20 del 07/03/2024 avente ad oggetto: "Variazione del Piano 

esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della Variazione di Bilancio del 29 febbraio 2024";  



- la deliberazione di CC n. 17 del 04/04/2024 avente ad oggetto: "Art. 175 e Art.187 C.3-

Sexies D.lgs. 18 Agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026";  

- la deliberazione di GC n. 39 del 04/04/2024 avente ad oggetto: "Variazione del Piano 

esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della variazione di bilancio del 4 Aprile 2024";  

 

RICORDATO ancora che:  

- ex D.P.R. 62/2013 ed ex vigente Codice di Comportamento del Comune di Fiorano Modenese: 

“L’operatore economico (…) si obbliga nell’esecuzione dell’appalto (…) al rispetto del Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici (…) come approvato: Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del 

DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto (…) la violazione degli obblighi di 

condotta previsti nel Codice di Comportamento;  

- ex art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001 la società, sottoscrivendo il presente contratto 

“(…) attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 

non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi e negoziali 

per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla 

cessazione del rapporto (…)”;  

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 

richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;  

 

quanto sopra ritenuto e premesso, integralmente richiamate le premesse; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI IMPEGNARE per le ragioni in premessa, a favore della ditta SOFTNET s.r.l. con sede 

a Fiorano Modenese (Mo) 41042, Piazza Falcone e Borsellino 12, P.Iva 03895080368, 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modificazioni, sul capitolo 052030137 “PROGETTO GIOVANI- Prestazioni diverse”, la 

somma complessiva di € 292,8 (iva al 22% inclusa), in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 

2. DI DARSI ATTO CHE, ai sensi della L. 136/2010: 

- L’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG B154A3F11A nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che comunicherà il 

fornitore; 

- il fornitore è obbligato al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 136/2010; 

- il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché delle generalità ed il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di comunicare ogni eventuale 

modifica dei dati trasmessi; 

 

3.DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

non ricorrente; 

 

4.DI DARSI ATTO, che il fornitore  si impegna ad inoltrare la dichiarazione relativa alla propria 

regolarità contributiva e gli estremi per la verifica della stessa; 

 

5.DI SUBORDINARE l'affidamento in oggetto alle condizioni risolutive del mancato 

adempimento di una delle obbligazioni di cui alla parte narrativa (DPR 62/2013 e D.Lgs 

165/2001), nonché al mancato possesso di una regolare posizione contributiva di cui all'art. 80 

comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

 

6.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa¬ contabile di cui 

all’articolo 147 ¬bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

 



7.DI DARE ATTO, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

8.DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 il Responsabile Unico del 

procedimento è il sottoscritto Dirigente del I settore Dott. Marco Rabacchi;   

 

9.DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

 

10.DI DARE ATTO, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013;  

 

11.DI TRASMETTERE il presente atto al servizio competente per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line. 

 

12.DI DARSI ATTO che la liquidazione della spesa conseguente la presente determina sarà 

effettuata a norma del Regolamento di contabilità. 

   

 

 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 292,80 06021.03.052030137 2024 1579 SOFTNET SRL B154A3F11A 

 

 IL DIRIGENTE 
 Marco Rabacchi / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


